令和３年第３回 安芸太田町教育委員会議録

招 集 年 月 日 令和３年３月 16 日 （火）

招 集 場 所 川・森・文化・交流センター３階 大会議室

開 閉 会 日 時

開    会 令和３年３月 16 日（火）午後４時 30 分

閉    会 令和３年３月 16 日（火）午後５時 10 分

出席・欠席委員

出席委員 二見吉康・清胤祐子・池野博文・河本千絵

欠席委員 川野法順

職務により会議に

出 席 し た 者

生涯学習課長 金升龍也

学校教育課長 児玉裕子

主幹     林 健太郎

課長補佐   江川一康

課長補佐   淺田敬文

会議に付した事件

及 び 採 決 結 果

議案第２号

議案第３号

安芸太田町教育委員会事務局組織規則の一部改正

について

県費負担教職員の任免その他の進退の内申につい

て

原案可決

原案可決

報 告 協 議 事 項
１ 幼稚園閉園に伴う規則等の改正について

２ その他

【 議 事 録 】

日程第１ 開会                       （午後４時 30 分開会）

教育長）

みなさん、こんばんは。お忙しい中、お集まりいただきありがとうございます。

それでは、今日の議題はお手元のとおりでございます。議案、報告・協議のうち公開にな

じまないものがあれば最後に回して審議したいと思いますが、ございますか。

清胤委員）

   議案第２号 安芸太田町教育委員会事務局組織規則の一部改正について及び議案第３号

県費負担教職員の任免その他の進退の内申については、人事に関する案件ですので、非公開

が適当ではないかと思います。

教育長）

   ほかにご意見ございませんか。

   （意見なし）

   それでは、清胤委員の発議について採決します。議案第２号 安芸太田町教育委員会事務

局組織規則の一部改正について及び議案第３号 県費負担教職員の任免その他の進退の内

申については、公開をしないということに賛成の方は、挙手をお願いします。

   （全員挙手）

   全員賛成と認めます。従いまして、議案第２号と議案第３号は公開しないで審議すること

といたします。

教育長）

   はい、それでは、日程のとおりに進めさせていただきたいと思います。

日程第３ 議事

教育長）

議案第４号 学校における働き方改革取組方針についてを議題とします。事務局から説明

をお願いします。

林主幹）

  （議案第４号 学校における働き方改革取組方針について説明）

教育長）

   今の説明で何かご質問ございますか。

河本委員）

   具体的に何をどう変えたからの成果でしょうか。

林主幹）

   ４ページにありますように、限られた７時間 45 分の中で子どもたちを育てていくという

ことで、例えば加計小学校のすきま時間の有効活用の工夫を明確にしたことや、退校時刻を

自己申告で明示するなどの意識改革を図ったということがあります。各学校で行った効果の

ある計画は、このページを見ていただければと思います。

池野委員）

   コロナ禍でいろいろな業務が増えたのではないかと思いますが、そのあたりはどうです

か。

林主幹）

   ４月、５月は拡大防止に向けた教育委員会と学校、保護者との連携にかなり時間を割いて

しまうことがありましたが、それ以降は学習の遅れを取り戻さなければいけないということ

で学校も動いていきました。行事をずいぶんスリム化していますので、ここでなんとか時間

のやりくりができたということになったかと思っております。

教育長）

   それでは、学校における働き方改革取組方針について賛成の方は、挙手をお願いします。

   （挙手全員）

全員賛成です。したがって、これに基づいて４月１日以降の学校現場への指導を進めてま

いりたいと思います。

日程第３ 報告・協議

教育長）

報告協議１ 幼稚園閉園に伴う規則等の改正についてを議題とします。事務局から説明を

お願いします

淺田課長補佐）

   （幼稚園閉園に伴う規則等の改正について説明）

教育長）

   何かご質問等ございますか。

   それでは、４月１日付けで説明のように幼稚園閉園に伴う関係規則等を改めさせていただ

きます。

   そのほか何かございますか。

林主幹）

   （高校受験について報告）

教育長）

   資料を見ていただきますと、町内中学校からの加計高校への進学が合わせて 15 名ですの

で、今年度の町内からの進学率は 50％。最終的に加計高校は 29 名の予定です。このままこ

の状況が３年間続きますと危機感が出てまいりますので、来年度以降、地元の子どもがより

多く意欲を持って進めるようにやっていただきたいと思います。

日程第２ 議事 （非公開により審議）

   議案第２号 安芸太田町教育委員会事務局組織規則の一部改正について

議案第３号 県費負担教職員の任免その他の進退の内申について

教育長）

  以上で報告協議はすべて終わりました。

次回の教育委員会議の日程調整をお願いします。

   （次回の教育委員会議の日程調整）

   ４月 19 日月曜日ということでお願いします。

   以上で第３回教育委員会議を終わります。ありがとうございました。

（午後５時 10 分 閉会）